
Ł

POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY 48240

Patent dodatkowy
do patentu

Mfcń/ct
KI. 7 a 16/01

Zgłoszono: 08. VI 1963 (P 101 851)

Pierwszeństwo: :l.: a. ^/oo

Opublikowano: 15, V. 1964

Współtwórcy wynalazku: mgr inż. Marian Bulski, mgr inż. Janusz Chmielewski,
mgr inż. Witold Gawlikowicz, inż. Czesław Glanowski,
inż. Wiesław Szwej, mgr inż. Janusz Zieliński

Właściciel patentu: Huta „Batory" Przedsiębiorstwo Państwowe,
Chorzów (Polska)

Trzpień do wykuwania lub walcowania rur

"'BLIOTEKa

W urządzeniach wykuwających bądź walcujących
do wytwarzania rur stasuje się trzpienie, na któ¬
rych przerabia się tuleje na rury. Trzpień rozgrze¬
wa się pojdezas pracy i (wymaga chłodzenia, aby nie
przekroczyć temperatury, poniżej której trzpień
jest dostatecznie sztywny i zapewnia otrzymanie
rury o średnicy wewnętrznej z dopuszczalną tole¬
rancją. Ponadto przegrzewanie trzpienia powoduje
jego przedwczesne (zużycie.

Znane trzpienie stanowią długie pręty pełne o
powierzchni ściśle cylindrycznej, wykonane ze spe¬
cjalnej stali stopowej. Jeden koniec trzpienia osa¬
dzony jest isztyw.no w głowicy, stanowiącej blok sta¬
lowy o powierzchni cylindrycznej. Głowica umiesz¬
czona jest w łożu iw kształcie koryta, w którym ma
możność przesuwania się i obracania. Trzpień jest
połączony za [pośrednictwem głowicy z urządze¬
niem nadającym imu niezbędny do walcowania ruch
posuwisto zwrotny oraz 'skokowy ruch obrotowy.
Chłodzenie znanego trzpienia wymaga wyłączenia
go z pracy i umieszczenia go na ruszcie, aby swo¬
bodnie oddawał ciepło do otoczenia. W pewnych
przypadkach stosuje się chłodzenie przyspieszone
przez zanurzanie w wodzie, co jest bardzo szkodli¬
we dla trzpienia, zwłaszcza przegrzanego do wyso¬
kiej temperatury. Chłodzenie trzpienia tego rodza¬
ju w trakcie pracy nie jest dotychczas stosowane
jak również nie jest znane urządzenie, które umoż¬
liwiałoby doprowadzania ośrodka chłodzącego do
trapienia podczas jego złożonego ruchu.
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Wynalazek umożliwia równomierne chłodzenie
trzpienia w czasie jego pracy wodą doprowadzaną
do wnętrza trzpienia. Trzpień chłodzony w ten spo¬
sób nigdy nie osiąga zbyt wysokiej temperatury,
przez co zapewnia (się większą precyzję w uzyska¬
niu wymaganej średnicy wewnętrznej rury, wielo¬
krotnie zwiększa się trwałość trzpienia czyli ilość
rur, które można uzyskać za .pomocą jednego trzpie¬
nia bez jego zużycia oraz oszczędza się czas i robo¬
ciznę, związane z wymianą trzpieni dokonywaną
wyłącznie w celu ich chłodzenia poza walcarką,
a przede wszystkim zwiększa się dzięki termu ogól¬
ną przepustowość urządzeń.

Trzpień według wynalazku jest wydrążony. Mo¬
że on mieć szereg wzdłużnych kanałów, połączo¬
nych ze sobą w celu cyrkulacji wody. Najkorzyst¬
niejsze okazało się pojedyncze osiowe wydrążenie
sięgające praktycznie przez całą [długość trzpienia, ■
w którym umieszczona jest osiowa rura doprowa¬
dzająca wodę do końca trzpienia. Woda powraca¬
jąc pierścieniowym kanałem między rurką a we¬
wnętrzną ścianą wydrążonego trzpienia, chłodzi go
na całej długości. (Zmieniając prędkość przepływu
wody można regulować efekt chłodzenia. Trudność
doprowadzania wody chłodzącej do trzpienia w ru¬
chu złożonym została rozwiązana według wynalazku
przez zastosowanie głowicy, złożonej z elementu
wewnętrznego, wykonującego wraz z trzpieniem
oba rodzaje ruchu oraz z elementu zewnętrznego,
wykonującego jedynie ruch posuwisto-zwrotny.
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Element wewnętrzny stenowi stalowy blat w któ¬
rym trzpień jest sztywno osadzony. W tym bloku
osadzona jeisit również osiowa rura doprowadzająca
wodę. Na zewnętrznej powierzchni bloku ukształ¬
towane są dwa pierścieniowe kanały, a w każdym
z nich przewiercenia promieniowe łączące te kana¬
ły z wnętrzem bloku. Blok osadzony jest obrotowo
w tulei, zaopatrzonej w króciec doprowadza!jacy
woclę i króciec odpływowy. Kanały pierścieniowe
bloku przypadają ściśle w tej sarniej płaszczyźnie
prostopadłej do osi co poszczególne króćce. Dzięki
temu układowi króćce połączone są z wnętrzem
bloku w kaiżdym położeniu kątowym bloku wzglę¬
dem obejmującej go tulei. Blok wewnętrzny -głowi¬
cy połączony jest z urządzeniem nadającym mu
ruch posuwisto-zwrotny oraz skokowy ruch obroto¬
wy. Tuleja zewnętrzna głowicy jest zaopatrzona w
podpory uniemożliwiające jej obrót, wobec tego tu¬
leja wykonuje w łożu jedynie ruch posuwisto-zwro¬
tny, a blok wewnętrzny obraca się względera tu¬
lei. Doprowadzenie i odprowadzenie wody nie
przedstawia szczeigólnych trudności wobec tego, że
króćce wykonują jedynie ruch posuwisto-zwrotny
w jednej płaszczyźnie. Może być ono rozwiązane
za pomocz giętkich węży lub rur teleskopowych.

Sztywne połączenie (trzpienia z blokiem mote być
rozwiązane w dowolny isiposók Najkorzys-taiiejsze
okazało się łączenie na stożek dociągane gwintem,
który w zależności od kierunku ruchu obrotowego
trzpienia, ma być prawo lub lewostronny, aby
następowało samorzutne dokręcanie.

Przykład trzpienia według wynalazku wraz z
głowicą jest przedstawiony na rysunku schema¬
tycznym. Fig. 1 tego rysunku stanowi przekrój o-
siowy, a fig. 2 przekrój poprzeczny, płaszczyzną
A—A zaznaczoną na fig. 1.

Trzpień 1 jest sztywno osadzony w bloku 2 gło¬
wicy, który jest obrotowo osadzony wewnątrz tu¬
lei 3 głowicy. Ułożyskowanie ruchu obrotowego sta¬
nowią panewki 4, 5, a zabezpieczenie przedwysunie- 40 3,
ciem bloku z tulei stanowią elementy 6,7. Tuleja
głowicy może wykonywać w łożu 8 tylko ruch posu¬
wisto^-zwrotny, gdyż jest zabezpieczona przed obra¬

caniem podporami 9. Ruch posuwisto-zwrotny
i skokowo-obrottowy nadaje blokowi 2 nie uwidocz¬
nione na rysunku urządzenie napędzające połączo¬
ne z czołem 10 bloku. W bloku 2 ukształtowane są
dwa zespoły kanałów. Kaiżdy z nich składa się z na¬
cięcia pierścieniowego 11 i szeregu przewierceń
promieniowych 12. Położeniu nacięć na bloku 2 od¬
powiada umieszczenie króćca, doprowadzającego 13
i odpływowego 14 na tulei. W osi bloku 2 osadzona
jest rurą 15, sięgająca w głąb wydrążonego trzpie¬
nia 1. Trzpień 1 jest osadzony w głowicy 2 na stoż¬
ku 17 i dociśnięty gwintem 18, naciętym na koń¬
cówce poza stożkiem. Uszczelki 16 uniemożliwiają
przedostawanie się wody między blokiem 2 a tule¬
ją 3. Strzałki oznaczają kierunek przepływu ;vVOdy.

Sztywne połączenie trzpienia 1 z blokiem 2, może
być uskutecznione w różny sposób. Szczególnie ko¬
rzystne okazało się połączenie na stożek 11 i gwint
18 jak przedstawiono na rysunku.
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2.

Zastrzeżenia patentowe

Trzpień do wykuwania lub walcowania rur, za¬
opatrzony w głowicę (umieszczoną w łożu, napę¬
dzany ruchem posuwisto-zwrotnym i skokowo*
-obrotowym przez urządzenie napędzające za po¬
średnictwem głowicy, znamienny tym, że jest
wydrążony praktyczaiie na całej diŁugości w celu
wewnętrznego chłodzenia wodą.
Trzpień według zastrz. 1, znamienny tym, że jest
sztywno połączony z blokiem (2), stanowiącym
wewnętrzny element głowicy, zaopatrzonym w
dwa nacięcia pierścieniowe (11) i szereg prze¬
wierceń (12) promieniowych łączących te nacie*
cia z wnętrzem bloku, przy czym blok (2) jest
obrotowo osadzony w tulei (3), stanowiącej ze¬
wnętrzny element głowicy, zaopatrzonej w króć¬
ce (13, 14) do doprowadzania i odprowadzania
wody chłodzącej i podpory (9), uniemożliwiają¬
ce obracanie się tulei w łożu (8).
Trzpień według zastrz. 1 i 2, znamienny tym*
że w celu sztywnego połączenia z głowicą (2),
zakończony jest stożkiem (27) i końcówką z gwin¬
tem (18).
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